LEI MUNICIPAL Nº 609/2018.

DATA: 04 DE JUNHO DE 2018.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO DOS

VALORES DOS INCISOS I E II DO ART. 23 DA

LEI FEDERAL Nº 8.666/93, PELO ÍNDICE DO

IGP-M, COM FUNDAMENTO NO ART. 120 DA LEI

FEDERAL Nº 8.666/93 E DE ACORDO COM A

RESOLUÇÃO DE CONSULTA DO TCE/MT Nº

17/2014-TP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            O SENHOR RAFAEL PAVEI, PREFEITO MUNICIPAL DE FELIZ

NATAL, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas por Lei FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei dispõe sobre a correção dos

valores que tratam os incisos I e II do art. 23 da Lei Federal nº

8.666/93, pelo índice nacional do IGP-M, com fundamento nas

disposições do art. 120 da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com a

Resolução de Consulta do TCE/MT nº 17/2014-TP.

§ 1º - Os valores atualizados pela presente Lei passam

a vigorar nos procedimentos licitatórios realizados pelo Município

de Feliz Natal-MT, exceto com relação a recursos vinculados do

Estado de Mato Grosso ou do Governo Federal, recebidos pelo

Município de Feliz Natal a título de convênio para a realização de

obras ou serviços.

§ 2º - Os recursos financeiros advindos do Estado e da

União serão licitados considerando os valores constantes Lei Federal

8.666/93.

§ 3º - A correção de que trata o caput deste artigo se

dará pelo índice do IGP-M, considerado o período de Junho de 1998 à

Dezembro de 2017, cujos valores passam a ser os abaixo

discriminados:

I - Para obras e serviços de engenharia:

a) Convite: até R$666.234,34 (seiscentos e sessenta e

seis mil, duzentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro

centavos);

b) Tomada de Preços: até R$ 6.662.343,42 (Seis milhões,

seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e quarenta e três reais

e quarenta e dois centavos);

c) Concorrência: acima de R$ 6.662.343,42 (Seis

milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e quarenta e

três reais e quarenta e dois centavos);

II – Para outros serviços e compras não referidos no

inciso anterior:

a) Convite: até R$ 355.324,98 (Trezentos e cinquenta e

cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e oito

centavos);

b) Tomada de Preços: até R$ 2.887.015,48 (Dois milhões

oitocentos e oitenta e sete mil quinze reais e quarenta e oito

centavos);

c) Concorrência: acima de R$ 2.887.015,48 (Dois milhões

oitocentos e oitenta e sete mil quinze reais e quarenta e oito

centavos);

Art. 2º - É dispensável a licitação:

I – para obras e serviços de engenharia de valores até

R$ 66.623,43 (Sessenta e seis mil seiscentos e vinte e três reais e

quarenta e três centavos).

II – para outros serviços e compras de valor até R$

35.532,50 (Trinta e cinco mil quinhentos e trinta e dois reais e

cinquenta centavos).

Art. 3º - É parte integrante deste Projeto de Lei o

Anexo Único contendo o demonstrativo do calculo de atualização dos

valores.

Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

            GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, CENTRO

ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE FELIZ NATAL, ESTADO DE MATO GROSSO,

AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2018.

RAFAEL PAVEI

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

Obras e Serviços de Engenharia

Anterior Atualizado

Convite 150.000,00      666.234,34

Tomada de Preços1.500.000,00   6.662.343,42

Concorrência 1.500.000,00   6.662.343,42

Anterior Atual

150.000,00     666.234,34

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 270,00              150.270,00

1999 20,10% 30.204,27        180.474,27

2000 9,95% 17.957,19        198.431,46

2001 10,37% 20.577,34        219.008,80

2002 25,30% 55.409,23        274.418,03

2003 8,69% 23.846,93        298.264,96

2004 12,42% 37.044,51        335.309,46

2005 1,20% 4.023,71          339.333,18

2006 3,84% 13.030,39        352.363,57

2007 7,74% 27.272,94        379.636,51

2008 9,80% 37.204,38        416.840,89

2009 -1,71% 7.127,98-          409.712,91

2010 11,32% 46.379,50        456.092,41

2011 5,09% 23.215,10        479.307,52

2012 7,81% 37.433,92        516.741,43

2013 5,52% 28.524,13        545.265,56

2014 3,67% 20.011,25        565.276,81

2015 10,54% 59.580,18        624.856,98

2016 7,19% 44.927,22        669.784,20

2017 -0,53% 3.549,86-          666.234,34

Convite - Obras e Serv.Eng

Anterior Atual

1.500.000,00  6.662.343,42

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 2.700,00          1.502.700,00

1999 20,10% 302.042,70     1.804.742,70

2000 9,95% 179.571,90     1.984.314,60

2001 10,37% 205.773,42     2.190.088,02

2002 25,30% 554.092,27     2.744.180,29

2003 8,69% 238.469,27     2.982.649,56

2004 12,42% 370.445,08     3.353.094,63

2005 1,20% 40.237,14        3.393.331,77

2006 3,84% 130.303,94     3.523.635,71

2007 7,74% 272.729,40     3.796.365,11

2008 9,80% 372.043,78     4.168.408,90

2009 -1,71% 71.279,79-        4.097.129,10

2010 11,32% 463.795,01     4.560.924,12

2011 5,09% 232.151,04     4.793.075,16

2012 7,81% 374.339,17     5.167.414,33

2013 5,52% 285.241,27     5.452.655,60

2014 3,67% 200.112,46     5.652.768,06

2015 10,54% 595.801,75     6.248.569,81

2016 7,19% 449.272,17     6.697.841,98

2017 -0,53% 35.498,56-        6.662.343,42

TP - Obras e Serv.Eng

Anterior Atual

1.500.000,00  6.662.343,42

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 2.700,00          1.502.700,00

1999 20,10% 302.042,70     1.804.742,70

2000 9,95% 179.571,90     1.984.314,60

2001 10,37% 205.773,42     2.190.088,02

2002 25,30% 554.092,27     2.744.180,29

2003 8,69% 238.469,27     2.982.649,56

2004 12,42% 370.445,08     3.353.094,63

2005 1,20% 40.237,14        3.393.331,77

2006 3,84% 130.303,94     3.523.635,71

2007 7,74% 272.729,40     3.796.365,11

2008 9,80% 372.043,78     4.168.408,90

2009 -1,71% 71.279,79-        4.097.129,10

2010 11,32% 463.795,01     4.560.924,12

2011 5,09% 232.151,04     4.793.075,16

2012 7,81% 374.339,17     5.167.414,33

2013 5,52% 285.241,27     5.452.655,60

2014 3,67% 200.112,46     5.652.768,06

2015 10,54% 595.801,75     6.248.569,81

2016 7,19% 449.272,17     6.697.841,98

2017 -0,53% 35.498,56-        6.662.343,42

TP - Concorrência

Outros Serviços e Compras

Original Atualizado

Convite 80.000,00         355.324,98

Tomada de Preços 650.000,00      2.887.015,48

Concorrência 650.000,00      2.887.015,48

Anterior Atual

80.000,00        355.324,98

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 144,00              80.144,00

1999 20,10% 16.108,94        96.252,94

2000 9,95% 9.577,17          105.830,11

2001 10,37% 10.974,58        116.804,69

2002 25,30% 29.551,59        146.356,28

2003 8,69% 12.718,36        159.074,64

2004 12,42% 19.757,07        178.831,71

2005 1,20% 2.145,98          180.977,69

2006 3,84% 6.949,54          187.927,24

2007 7,74% 14.545,57        202.472,81

2008 9,80% 19.842,33        222.315,14

2009 -1,71% 3.801,59-          218.513,55

2010 11,32% 24.735,73        243.249,29

2011 5,09% 12.381,39        255.630,67

2012 7,81% 19.964,76        275.595,43

2013 5,52% 15.212,87        290.808,30

2014 3,67% 10.672,66        301.480,96

2015 10,54% 31.776,09        333.257,06

2016 7,19% 23.961,18        357.218,24

2017 -0,53% 1.893,26-          355.324,98

Convite - Out.Serv. E Compras

Anterior Atual

650.000,00     2.887.015,48

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 1.170,00          651.170,00

1999 20,10% 130.885,17     782.055,17

2000 9,95% 77.814,49        859.869,66

2001 10,37% 89.168,48        949.038,14

2002 25,30% 240.106,65     1.189.144,79

2003 8,69% 103.336,68     1.292.481,48

2004 12,42% 160.526,20     1.453.007,68

2005 1,20% 17.436,09        1.470.443,77

2006 3,84% 56.465,04        1.526.908,81

2007 7,74% 118.182,74     1.645.091,55

2008 9,80% 161.218,97     1.806.310,52

2009 -1,71% 30.887,91-        1.775.422,61

2010 11,32% 200.977,84     1.976.400,45

2011 5,09% 100.598,78     2.076.999,23

2012 7,81% 162.213,64     2.239.212,87

2013 5,52% 123.604,55     2.362.817,43

2014 3,67% 86.715,40        2.449.532,82

2015 10,54% 258.180,76     2.707.713,58

2016 7,19% 194.684,61     2.902.398,19

2017 -0,53% 15.382,71-        2.887.015,48

Tomada de Preços

Anterior Atual

650.000,00     2.887.015,48

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 1.170,00          651.170,00

1999 20,10% 130.885,17     782.055,17

2000 9,95% 77.814,49        859.869,66

2001 10,37% 89.168,48        949.038,14

2002 25,30% 240.106,65     1.189.144,79

2003 8,69% 103.336,68     1.292.481,48

2004 12,42% 160.526,20     1.453.007,68

2005 1,20% 17.436,09        1.470.443,77

2006 3,84% 56.465,04        1.526.908,81

2007 7,74% 118.182,74     1.645.091,55

2008 9,80% 161.218,97     1.806.310,52

2009 -1,71% 30.887,91-        1.775.422,61

2010 11,32% 200.977,84     1.976.400,45

2011 5,09% 100.598,78     2.076.999,23

2012 7,81% 162.213,64     2.239.212,87

2013 5,52% 123.604,55     2.362.817,43

2014 3,67% 86.715,40        2.449.532,82

2015 10,54% 258.180,76     2.707.713,58

2016 7,19% 194.684,61     2.902.398,19

2017 -0,53% 15.382,71-        2.887.015,48

Concorrência

Dispensa para Obras e Serviços de Engenharia

Original Atualizado

Convite 15.000,00         66.623,43

Anterior Atual

15.000,00        66.623,43

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 27,00                15.027,00

1999 20,10% 3.020,43          18.047,43

2000 9,95% 1.795,72          19.843,15

2001 10,37% 2.057,73          21.900,88

2002 25,30% 5.540,92          27.441,80

2003 8,69% 2.384,69          29.826,50

2004 12,42% 3.704,45          33.530,95

2005 1,20% 402,37              33.933,32

2006 3,84% 1.303,04          35.236,36

2007 7,74% 2.727,29          37.963,65

2008 9,80% 3.720,44          41.684,09

2009 -1,71% 712,80-              40.971,29

2010 11,32% 4.637,95          45.609,24

2011 5,09% 2.321,51          47.930,75

2012 7,81% 3.743,39          51.674,14

2013 5,52% 2.852,41          54.526,56

2014 3,67% 2.001,12          56.527,68

2015 10,54% 5.958,02          62.485,70

2016 7,19% 4.492,72          66.978,42

2017 -0,53% 354,99-              66.623,43

Convite - Obras e Serv.Eng

Dispensa para Outros Serviços e Compras

Original Atualizado

Convite 8.000,00           35.532,50

Anterior Atual

8.000,00          35.532,50

Ano IGP-M Acumulado

1998 0,18% 14,40                8.014,40

1999 20,10% 1.610,89          9.625,29

2000 9,95% 957,72              10.583,01

2001 10,37% 1.097,46          11.680,47

2002 25,30% 2.955,16          14.635,63

2003 8,69% 1.271,84          15.907,46

2004 12,42% 1.975,71          17.883,17

2005 1,20% 214,60              18.097,77

2006 3,84% 694,95              18.792,72

2007 7,74% 1.454,56          20.247,28

2008 9,80% 1.984,23          22.231,51

2009 -1,71% 380,16-              21.851,36

2010 11,32% 2.473,57          24.324,93

2011 5,09% 1.238,14          25.563,07

2012 7,81% 1.996,48          27.559,54

2013 5,52% 1.521,29          29.080,83

2014 3,67% 1.067,27          30.148,10

2015 10,54% 3.177,61          33.325,71

2016 7,19% 2.396,12          35.721,82

2017 -0,53% 189,33-              35.532,50

Convite - Out.Serv. E Compras

https://www.portalbrasil.net/igpm.htm

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUMULADO

1998 0,38 -0,17 -0,16 -0,08 0,08 -0,32 0,45 0,18%

1999 0,84 3,61 2,83 0,71 -0,29 0,36 1,55 1,56 1,45 1,7 2,39 1,81 20,10%

2000 1,24 0,35 0,15 0,23 0,31 0,85 1,57 2,39 1,16 0,38 0,29 0,63 9,95%

2001 0,62 0,23 0,56 1 0,86 0,98 1,48 1,38 0,31 1,18 1,1 0,22 10,37%

2002 0,36 0,06 0,09 0,56 0,83 1,54 1,95 2,32 2,4 3,87 5,19 3,75 25,30%

2003 2,33 2,28 1,53 0,92 -0,26 -1 -0,42 0,38 1,18 0,38 0,49 0,61 8,69%

2004 0,88 0,69 1,13 1,21 1,31 1,38 1,31 1,22 0,69 0,39 0,82 0,74 12,42%

2005 0,39 0,3 0,85 0,86 -0,22 -0,44 -0,34 -0,65 -0,53 0,6 0,4 -0,01 1,20%

2006 0,92 0,01 -0,23 -0,42 0,38 0,75 0,18 0,37 0,29 0,47 0,75 0,32 3,84%

2007 0,5 0,27 0,34 0,04 0,04 0,26 0,28 0,98 1,29 1,05 0,69 1,76 7,74%

2008 1,09 0,53 0,74 0,69 1,61 1,98 1,76 -0,32 0,11 0,98 0,38 -0,13 9,80%

2009 -0,44 0,26 -0,74 -0,15 -0,07 -0,1 -0,43 -0,36 0,42 0,05 0,1 -0,26 -1,71%

2010 0,63 1,18 0,94 0,77 1,19 0,85 0,15 0,77 1,15 1,01 1,45 0,69 11,32%

2011 0,79 1 0,62 0,45 0,43 -0,18 -0,12 0,44 0,65 0,53 0,5 -0,12 5,09%

2012 0,25 -0,06 0,43 0,85 1,02 0,66 1,34 1,43 0,97 0,02 -0,03 0,68 7,81%

2013 0,34 0,29 0,21 0,15 0 0,75 0,26 0,15 1,5 0,86 0,29 0,6 5,52%

2014 0,48 0,38 1,67 0,78 -0,13 -0,74 -0,61 -0,27 0,2 0,28 0,98 0,62 3,67%

2015 0,76 0,27 0,98 1,17 0,41 0,67 0,69 0,28 0,95 1,89 1,52 0,49 10,54%

2016 1,14 1,29 0,51 0,33 0,82 1,69 0,18 0,15 0,2 0,16 -0,03 0,54 7,19%

2017 0,64 0,08 0,01 -1,1 -0,93 -0,67 -0,72 0,1 0,47 0,2 0,52 0,89 -0,53%